
Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente. 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. 1253 del 03.07.2017 

OGGETTO: Noleggio di condizionatori portatili presso l’immobile di via Cavour, sede 

dell’Ufficio Provinciale - Territorio di Ferrara. Determina a contrarre.  
 

 

Premesso che: 

- Con nota prot. 31933 del 29 giugno 2017 il Direttore Provinciale di Ferrara, dott.ssa 

Donatella Pierleoni, ha rappresentato a questa Direzione Regionale la situazione di 

criticità della sede dell’Ufficio Provinciale – Territorio di Ferrara, sito in via Cavour, 

relativamente alla presenza di “condizionatori obsoleti, malfunzionanti e rumorosi” 

nella quasi totalità delle stanze dell’immobile; 

- Al fine di ripristinare le ottimali condizioni microclimatiche degli ambienti, il 

Direttore Provinciale ha chiesto di dotare l’immobile di n. 10 condizionatori portatili;  

- A tal fine, questa Direzione Regionale ha richiesto in via d’urgenza preventivo di 

spesa alla ditta Geico Lender Spa, quale gestore, in forza di contratto centralizzato 

stipulato con l’Agenzia delle Entrate (prot. n. 2012/140446), della manutenzione degli 

impianti tecnologici all’interno dell’immobile citato, ove riveste il ruolo di terzo 

responsabile; 

- A seguito di tale richiesta, la Società Geico Lender S.p.A. ha fatto pervenire a questa 

Direzione Regionale un preventivo prot. n. B7567107 per il noleggio di n. 10 

condizionatori tipo pinguino per il periodo di 4 settimane, il cui corrispettivo è pari ad 

€ 1.650,00 (Iva esclusa); 

- Il noleggio deve avvenire con la massima urgenza, stante la necessità di garantire un 

adeguato microclima degli ambienti in questione, in conformità alle disposizioni in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. L’immediatezza dell’intervento è 

resa ancor più necessaria dal sopraggiungere delle elevate temperature della stagione 

estiva, ormai in essere; 

- La Società Geico Lender S.p.a., già presente sul posto, è in grado di eseguire la 

prestazione richiesta con la massima celerità e ad un prezzo economicamente 

vantaggioso; 

- Valutato quanto sopra, questa Direzione Regionale intende procedere ad un 

affidamento diretto, nei confronti di detta Società, del noleggio di n. 10 condizionatori 

portatili per il periodo di quattro settimane, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs. 50/2016;  

- La scelta dell’affidamento diretto, nonostante i prodotti in questione siano presenti sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è giustificata dall’urgenza 



Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente. 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

dell’intervento, a fronte del repentino innalzamento delle alte temperature registrate, 

tali da compromettere il regolare funzionamento dell’Ufficio;  

- Con Disposizione Organizzativa n. 48 del 12 aprile 2017 prot. n. 795 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare il noleggio di n. 10 condizionatori portatili tipo pinguino, alla società Geico 

Lender S.p.A. con sede in via G. Verrotti c/o Espansione 2 interno 216  - 65015 – 

Montesilvano (PE) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 50/2016.  

A tal riguardo stabilisce: 

 Le attività oggetto del contratto sono dettagliatamente descritte nel preventivo 

sopra richiamato e comprendono: 

- il trasporto dei condizionatori portatili;  

- il noleggio di n. 10 condizionatori portatili tipo pinguino (modello con tubo) per 

il periodo di quattro settimane; 

- la fornitura e posa in opera di prolunga elettrica con multipresa certificata, 

compresa manodopera per carico, installazione e successivo smontaggio e scarico. 

a) l’importo massimale del contratto è quantificato in € 1.650,00 (IVA esclusa); 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

c) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi degli artt. 31 e 111 del D.Lgs. 50/2016, dalla 

dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 
 

 

Per il Direttore Regionale Paola Muratori 

Il Funzionario delegato 

MARIA GIUSEPPINA BAGLIVO 


